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ХУЛОСАИ
Шуъбаи масоили назариявии давлат ва хухухи муосири 

Института фалсафа, сиёсатшиноси ва хухухи ба номи А. Баховаддинови 
Академияи миллии илмхои Тодикистон

Таххихоти диссертатсионии Хасанова Шахноза Музафаровна дар 
мавзуи “Таъсири хухухи байналмилалй ба инкишофи низоми хухухии 
Думхурии Тодикистон: таххихоти назариявй-хухухй” дар шуъбаи 
масоили назариявии давлат ва хухухи муосири Институти фалсафа, 
сиёсатшиноси ва хухухи ба номи А. Баховаддинови Академияи миллии 
илмхои Тодикистон идро шудааст.

Хасанова Ш.М. соли 2014 Донишгохи давлатии омузгории 
Тодикистонро бо дипломи аъло хатм намуда, сохиби унвони магистри 
хукух гардидаст.

Дар давраи омодасозии диссертатсия Хасанова Шахноза 
Музафаровна солхои 2020-2023 дар зинаи докторантура (PhD)-n 
Институти фалсафа, сиёсатшиноси ва хухухи ба номи А. Баховаддинови 
Академияи миллии илмхои Тодикистон аз руйи ихтисоси 6D030100 - 
Хухухшиносй (6D030101 - Назария ва таърихи хухух ва давлат, таърихи 
таълимот дар бораи хухух ва давлат) тахсил намуда, нахшаи таълимро аз 
руйи ихтисос ба таври пурра идро намудааст.

Маълумотномаи академй (Транскрипт) № 36 аз 21 феврали соли 
2024 аз дониби Академияи миллии илмхои Тодикистон дода шудааст.

Мавзуи таххихоти диссертатсионии Ш.М. Хасанова бо харори 
Шурой олимони Институти фалсафа, сиёсатшиносй ва хухухи ба номи А. 
Баховаддинови Академияи миллии илмхои Тодикистон 27 ноябри соли 
2020, протоколи № 10 ва 29 октябри соли 2024, протоколи № 10 тасдик 
шудааст.
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Рохбари илмй - Нематов Акмал Рауфдонович, доктори илмхои 
хухухшиносй, дотсент, сарходими илмии шуъбаи масоили назариявии 
давлат ва хухухи муосири Инстиути фалсафа, сиёсатшиносй ва хухухи ба 
номи А. Баховаддинови Академияи миллии илмхои Тодикистон 
мебошад. Диссертатсияи мазкур дар даласаи шуъбаи масоили 
назариявии давлат ва хухухй муосири Институти фалсафа, сиёсатшиносй 
ва хухухи ба номи А. Баховаддинови Академияи миллии илмхои 
Тодикистон аз 17 декабри соли 2024, протоколи № 21 ба химоя тавсия 
шудааст.

Дар асоси омузиши диссертатсияи Ш.М. Хасанова дар мавзуи 
«Таъсири хухухи байналмилалй ба инкишофи низоми хухухии Думхурии 
Тодикистон: таххихоти назариявй-хухухй» хулосаи зерин кабул карда 
шуд:

Мубрамияти мавзуи тахкицот дар он ифода меёбад, ки таххихоти 
диссертатсионии Хасанова Шахноза Музафаровна дар мавзуи “Таъсири 
хухухи байналмилалй ба инкишофи низоми хухухии Думхурии 
Тодикистон: таххихоти назариявй-хухухй” дар илми хухухшиносии 
Тодикистон яке аз аввалин пажухишхои умуминазарявии таъсири хухухи 

‘ байналмилалй ба инхишофи низоми хухухии Думхурии Тодикистон дар 
шароити дахонишавй ва сохибистихлолии хишвар махсуб мешавад. Бояд 
ёдрас шуд, хи Думхурии Тодикистон хамчун узви комилхухухи Созмони 
Милали Муттахид ва дигар ташкилотхои бонуфузи дахонй худро хамчун 
давлати сахибихтиёр, демократй, хухухбунёд, дунявй ва идтимой 
муаррифй намуда, дар раванди муносибатхои байналмилалй бо 
ташаббусхои худ фаъолона ищтирок карда истодааст. Дар баробари ин, 
дар моддаи 10 Конститутсияи Думхурии Тодикистон хухухи 
байналмилалй хамчун хисми дудонашавандаи низоми хухухй ба хисоб 
рафта, он бевосита ба рушди низоми хухухии кишвар ворид карда 
шудааст.

Яке аз нишонахои аъзои комилхухухи домеаи дахонй - ин ворид 
шудан ба низоми хухухи байналмилалй ба хисоб меравад. Инчунин 
ташаккул додани низоми нави хонунгузорй, ворид намудани меъёрхои 
байналмилалй ба низоми хухухии дохилидавлатй, ба ин васила ошкоро 
будани худро нисбат ба хухухи байналмилалй ва худро хамчун дузъи 
дудонашавандаи низоми байналмилалии танзими хухухй муаррифй 
намудан яке аз омилхои асосиест, ки Думхурии Тодикистон хамчун 
субъекти асосии хухухи байналмилалй баромад мехунад. Аз ин ру, дар х. 
3 моддаи 10 Конститутсияи Думхурии Тодикистон дард шудааст, ки 
санадхои хухухии байналмилалие, ки Тодикистон онхоро эътироф 
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кардааст, хисми таркибии низоми хукухии думхуриро ташкил медиханд. 
Ин меъёри конститутсионй принсипи нави рушди хухухи 
дохилидавлатиро муайян намуда, ба низоми ташаккули хонунгузории 
кишвар тагйиротхои дидди ворид намуд.

Хамзамон, дар шароити муосир дар раванди хамкории мутахобилаи 
хухухи байналмилалй ва дохилидавлатй, давлат бо дарназардошти 
манфиатхои милли, баромада, пеш аз хама дар танзими муносибатхои 
дамъиятй ба низомхои хухукии милли такя мекунад. Аз ин ру, зарурати 
аз нав дида баромадани шаклу механизмхои робитаи хухухи 
байналмилалй ва дохилидавлатй ба миён омадааст, ки дар миёнахои 
асри гузашта тахия шуда, дигар хобилияти танзими муносибатхои нави 
идтимоии неруи давлатхоро надоранд. Аллакай равшан аст, хи он 
принсипхо ва механизмхои равобити хухухи байналмилалй ва 
дохилидавлатй наметавонанд ба муносибатхои байналмилалии асри XXI 
таъсир расонанд. Аз ин ру, сиёсати хухухии кишвар дар самти робитаи 
мутахобилаи хухухи байналмилалй ва дохилидавлатй мавриди тахлили диддй 
харор до да шавад.

Х,амаи нуктахои дар боло зикршуда мубрамияти мавзуи 
интихобшуда ва зарурати тахлили комплексии назариявй-хухухии 
таъсири хухухи байналмилалиро ба низоми хухухи кишвар дар шароити 
нави геосиёсии дахонй ва бино ба дастовардхои муосири илми 
хухукшиносй нишон медиханд.

Сахми шахсии довталаби дарёфти дарадаи илмй. Сахми шахсии 
муаллифи диссертатсия дар он ифода меёбад, ки у дар асоси омузиши 
доираи васеи маводи илмй ва эмпирикй, бо тахлили назарияхо ва 
муносибатхои мавдуда ба робитаи мутахобилаи хухухи дохилидавлатй 
ва байналмилалй, пешниходхои мушаххасро оид ба тахияи механизму 
воситахо ва хоидахои робитаи онхо ва хоидахои дорй намудани 
меъёрхои хухухи байналмилалй дар хонунгузорй ва фаъолияти 
хухухтатбихкунии мамлакат ироа кардааст. Диссертант дар дамъоварии 
бевоситаи маводи бойгонй шахсан иштирок карда, заминай 
хонунгузориро амих омухта, натидахои таххихотро дар интишорот ва 
баромадхои худ дар хонфронсхои байналмилалй ва думхуриявй мавриди 
тасвиб харор додааст.

Навгонии илмии тахкицот аз он иборат аст, ки дар он бори аввал 
масъалаи назариявии робитаи хухухи байналмилалй ва дохилидавлатй ва 
таъсири мутахобилаи институтхои асосии онхо ба монанди сардашмахо, 
субъект, принсипхои хухухи байналмилалй ва дохилидавлатй, инчунин, 
сиёсати хухухии Думхурии Тодикистон дар самти хамкории мутахобилаи
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хукуки дохилидавлатй ва байналмилалй, татбики хукуки байналмилалй 
дар муносибатхои дохилидавлатй ва роххои такмили механизмхои 
хамкории хукуки дохилидавлатй ва байналмилалй дар Тодикистон дар 
шароити дахонишавй бори аввал дар илми хукукшиносии ватанй 
мавриди тахкик карор гирифтанд.

Заминай эмпирикии тахкикоти диссертатсиониро фаъолияти 
макомоти хокимияти давлатй, аз думла Мадлиси Олии Чумхурии 
Тодикистон, Хукумати Чумхурии Тодикистон, макомоти сохавии 
хокимияти идроия ва дигархо ташкил доданд. Сарчашмахои маълумотро 
конунугузории амалкунандаи Чумхурии Тодикистон, санадхои 
байналмилалие, ки аз дониби Чумхурии Тодикистон эътироф шудаанд ва 
ба имзо расидаанд, маълумотхои сотсиологй ва оморй, инчунин 
маводхое ташкил додаанд, ки дар онхо тадрибахои шуравй, пасошуравй, 
хоридй ва Тодикистон оид ба масъалаи равобити хукуки дохилидавлатй 
ва байналмилалй инъикос ёфтаанд. Заминай эмпирикии тахкикоти 
диссертатсиониро инчунин дигар сарчашмахои хукуки байналмилалй 
низ ташкил додаанд.

Асосхои назариявии тахкицотро асархои илмии олимон- 
хукукшиносони тодик ва хоридй ташкил доданд. Хдмзамон, муаллиф на 
танхо аз тахкикотхо оид ба назарияи умумии давлат ва хукук, балки аз 
сарчашмахои сохавй низ ба таври васеъ истифода бурдааст, ки дар онхо 
аз ин ё он дихат масъалахои робитаи хукуки байналмилалй ва хукуки 
дохилидавлатии сохавй баррасй шудаанд, ё муцаррароти марбут ба 
мавзуи тахкикоти диссертатсиониро дар бар гирифтаанд. Дар 
диссертатсия аз асархои олимон - хукукшиносон И.П.Блишенко, М.Н. 
Марченко, Р.А. Мюллерсон, А.Р. Нематов, А.С. Пиголкина, С.В. 
Поленина, С.А. Радабов, Г.Трипел, Т.Н. Тункин, Р.Ш. Шарофзода ва 
дигархо мавриди истифодаи васеъ гардидаанд.

Асосхои методологии тахкикоти диссертатсиониро мадмуи методхои 
илмй, аз дабили диалектикй, низомнок, сохторй-функсионалй ва гайра 
ташкил медиханд, ки имкон доданд цонунияти асосии хамкории хукуки 
байналмилалй ва дохилидавлатй хамадониба тахкик ва дарк карда 
шуда, сохтор ва роххои такмил додани он муцаррар карда шаванд. 
Методи диалектикии тахкикот хамчун усули асосии дарки объективии 
вокеият имкон дод конуниятхои инкишофи института мазкурро дар 
шароити бунёди давлатй демократа ва хукукбунёд дар Тодикистон, 
муосиркунонии низоми хукукии давлат муайян карда шаванд. Методи 
низомнок имкон дод сарчашмахо, субъектхо ва принсипхои хукуки 
байналмилалй ва дохилидавлатие, ки аз унсурхои ба хам алокаманди 
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дар мадмуъ низоми якпорчаро ташкилдиханда иборат аст, мавриди 
омузиш кдрор дода шуда, дузъу унсурхои алохидаи он ва робитахои 
мутахобила бо хамдигар ба таври муфассал таххих карда шаванд. Бо 
кумаки методи сохторию функсионалй механизм ва шаклхои хамкории 
хухухи байналмилалй ва дохилидавлатй муайян карда шуданд. Дар 
рафти таххихоти диссертатсионй методхои тахлил, синтез, мушохида ва 
гайра низ истифода шуданд, ки дихати омузиши роххои равобити 
мутахобилаи хухухи дохилидавлатй ва байналмилалй дар шароити 
муосири дахонишавй муайян мекунад.

Ахаммияти назариявй ва амалии тахкицот бо он муайян мешавад, ки 
дар он тахдили хамадонибаи масъалаи хамкории мутахобилаи хухухи 
дохилидавлатй ва байналмилалй дар Тодикистон гузаронида шудааст, ки 
дар бораи механизмхо ва самтхои хамкории байни онхо, татбихи хухухи 
байналмилалй дар Чумхурии Тодикистон тасаввуроти томро медихад. 
Натидахои таххихот уфуххои навро барои омузиши чунин падидаи 
хухухи, ба мисли консепсияхои мавдудаи хамкории хухухи 
дохилидавлатй ва байналмилалй, субъекта онхо, сарчашмахо ва 
принсипхо, ва аз дихати амалй бошад, хулосахои диссертатсия 
метавонанд ба рушди минбаъдаи он мусоидат карда, фаъолияти татбихи 
хухухи байналмилалиро дар худуди Тодикистон дар шароити бунёди 
давлати демократй, хухухбунёд ва дунявй бехтар кунанд. Ахамияти 
амалии таххихот аз асоснок кардани пешниходхои илмй-амалй аз дониби 
муаллиф оид ба такмили хамкории хухухи дохилидавлатй ва 
байналмилалй иборат мебошад. Мухаррарот ва хулосахои 
диссертатсияро: дар фаъолияти амалии махомоти хокимияти давлатй 
(Мадлиси Олии Чумхурии Тодикистон, Хукумати Чумхурии 
Тодикистон), махомоти судй, Вазорати хорхои хоридии Чумхурии 
Тодихистон дар раванди амалигардонии хухухи байналмилалй дар 
муносибатхои дохилидавлатй аз дониби онхо, ки метавонанд ба такмили 
шаклу методхои фаъолияти онхо мусоидат намоянд; дар раванди таълим 
хангоми омузиши назарияи давлат ва хукук, хухухи байналмилалй, 
курсхои махсус ва дигар фанхои сохавии хухухи байналмилай; дар кори 
илмй-таххихотй зимни тахияи масоили хамкории хухухи дохилидавлатй 
ва байналмилалй ва гайра истифода бурдан мумкин аст.

Мутобицати диссертатсияи тахиянамудаи Ш.М. Хасанова барои 
дарёфти дарадаи илмии доктори фалсафа (PhD) - доктор аз руи ихтисос 
6D030100 - Хухухшиносй (6D030101 - Назария ва таърихи хухух ва 
давлат, таърихи таълимот дар бораи хухух ва давлат), ки аз дониби 
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Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Чумхурии 
Тодикистон тасдик карда шудааст, мутобик мебошад.

Оид ба мавзуи диссертасия муаллиф 6 маколаи илмй чоп намудааст, 
ки аз онхо 5 мацола дар мадаллахои илмии такризшавандаи тавсиядодаи 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Чумхурии 
Тодикистон ва Комиссияи олии аттестатсионии назди Вазорати илм ва 
тахсилоти олии Федератсияи Россия ба табъ расидаанд ва пурра мазмуни 
диссертатсияро инъикос мекунанд. Хамаи маколахои тахиянамудаи 
муаллиф оид ба мухтавои диссертатсия навишта шуда, тахлили онхо 
кисми хулосавии диссертатсия сабт ёфтааст.

Аз думла:
I. Маколахои илмие, ки дар мадаллахои такризшаванда ва 

тавсиякардаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти 
Чумхурии Тодикистон ба табъ расидаанд:

[1-М]. Хасанова Ш.М. Чднбахои назариявии хамкории хукуки 
байналмилалй ва дохилй [Матн] / Ш.М. Хасанова // Мадаллаи академии 
хукук. - Душанбе, 2021.-№ 1 (37). - С. 189-193.

[2-М]. Хасанова Ш.М. Источники внутригосударственного и 
международного права Республики Таджикистан [Текст] / Ш.М. 
Хасанова // Мадаллаи академии хукук. - Душанбе, 2022 - № 3 (43). - С. 
187-190.

[3-М]. Хасанова Ш.М. Таносуби консепсияхои хукуки 
байналмилалй ва дохилидавлатй [Матн] / Ш.М. Хасанова // Паёми 
Донишгохи миллии Тодикистон. Бахши илмхои идтимой-иктисодй ва 
дамъиятй. - Душанбе, 2023.- № 2. - С. 256-261.

[4-М]. Хасанова Ш.М. Системахои ба хам алокаманди хукукхои 
дохилидавлатй ва байналмилалй дар Чумхурии Тодикистон [Матн] / 
Ш.М. Хасанова // Паёми Донишгохи миллии Тодикистон. Бахши илмхои 
идтимой-иктисодй ва дамъиятй. - Душанбе, 2023.- № 3. - С. 251-256.

[5-М]. Нематов А.Р., Хасанова Ш.М. Взаимодействие 
внутригосударственного и международного права в Таджикистане в 
условиях глобализации и мировых вызовов [Матн] / А.Р. Нематов, Ш. М. 
Хасанова // Юридическая наука и практика: Вестник Нижегородской 
академии МВД России. - Н. Новгород, 2024. -№ 3 (67). - С. 71-80.

II. Маколахои илмие, ки дар мадмуахо ва дигар нашрияхои илмй-амалй 
чоп шудаанд:

[6-М]. Хасанова Ш.М. Татбики меъёрхои хукуки байналмилалй дар 
танзими муносибатхои дохилидавлатй [Матн] / Ш.М. Хасанова //
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Самаранокии татбики хукук хамчун омили тахкими конуният ва 
тартиботи хукуки (Маводи конференсияи думхуриявии илмию 
назариявй, ш. Душанбе, 14 июни соли 2022). - Душанбе, 2022. - С. 321- 
326.

Мутобики банди 67 Низомномаи докторантура аз руйи ихтисос, ки 
бо Кдрори Хукумати Думхурии Тодикистон аз 25 феврали соли 2017, 
тахди № 93 тасдик шудааст, диссертатсия комиссияи ташхиси Вазорати 
маориф ва илми Чумхурии Тодикистонро гузаштааст ва пурра ба 
талабот давобгу мебошад.

Хулоса аз дониби комиссияи ташхисй оид ба диссертатсияи 
Хасанова Шахноза Музафаровна дар мавзуи «Таъсири хукуки 
байналмилалй ба инкишофи низоми хукукии Чумхурии Тодикистон: 
тахкикоти назариявй-хукукй» барои дарёфти дарадаи доктори фалсафа 
(PhD) - доктор аз руйи ихтисоси 6D030100 - Хукукшиносй (6D030101 - 
Назария ва таърихи хукук ва давлат, таърихи таълимот дар бораи хукук 
ва давлат), ки аз дониби Вазорати маориф ва илми Думхурии 
Тодикистон аз 09 декабри соли 2024, № 07(48)02-643 дар хайати 
Радабзода Махмадёр Носир, номзади илмхои хукукшиносй, дотсент, 
ректори Донишгохи омузгории Тодикистон дар нохияи Рашт (раиси 
комиссия); Идизода Файзалй Фузайлшо, номзади илмхои хукукшиносй, 
вакили Мадлиси намояндагони Мадлиси Олии Думхурии Тодикистон 
(узви комиссия); Абдулхонов Файзалй Махмудович, номзади илмхои 
хукукшиносй, дотсенти кафедраи назарияи давлат ва хукуки Академияи 
идоракунии давлатии назди Президенти Думхурии Тодикистон (узви 
комиссия) ва Давлатова Шоира Сафаровна, номзади илмхои хукук, 
хукукшиносй Ташкилоти дамъиятии “Хукуки дастрас” (узви комиссия) 
таъсис дода шудааст, омода гардидааст.

Бо дарназардошти масъалахои дар боло матрахгардида, 
карор карда шуд:

1. Диссертатсияи Хасанова Шахноза Музафаровна дар мавзуи 
“Таъсири хукуки байналмилалй ба инкишофи низоми хукукии Думхурии 
Тодикистон: тахкикоти назариявй-хукукй” тахкикоти илмй-назариявии 
андомёфта ба хисоб рафта, ба талаботи пешбинигардидаи Тартиби 
до дани дарадахои илмй, ки бо карори Хукумати Думхурии Тодикистон 
аз 30 июни соли 2021, № 267 тасдик карда шудааст, мутобих мебошад.

2. Диссертатсияи Хасанова Шахноза Музафаровна дар мавзуи 
“Таъсири хукуки байналмилалй ба инкишофи низоми хукукии Думхурии 
Тодикистон: тахкикоти назариявй-хукукй” ба химоя барои дарёфти 
дарадаи илмии доктори фалсафа (PhD) - доктор аз руйи ихтисос 
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6D030100 - Хукукшиносй (6D030101 - Назария ва таърихи хукук ва 
давлат, таърихи таълимот дар бораи хукук ва давлат) тавсия карда 
шавад.

Хулоса дар даласаи Шуъбаи масоили назариявии давлат ва хукуки 
муосири Института фалсафа, сиёсатшиносй ва хукуки ба номи А. 
Баховаддинови Академияи миллии илмхои Тодикистон кабул карда шуд. 
Дар даласа иштирок доштанд: 7 нафар. Натидаи овоздихй: тарафдор - 7 
нафар, зид - нест, бетараф - нест, суратдаласаи №21 аз 17 декабри соли 
2024.

Раиси даласа:
Мудири шуъбаи масоили назариявии 
давлат ва хукуки муосири Институти 
фалсафа, сиёсатшиносй ва хукуки 
ба номи А. Баховаддинови Академияи 
миллии илмхои Тодикистон, 
доктори илмхои хукукшиносй, профессор

Котиби дласа:
Лаборанта калони шуъбаи масоили 
назариявии давлат ва хукуки муосири 
Институти фалсафа, сиёсатшиносй ва 
хукуки ба номи А. Баховаддинови 
Академияи миллии илмхои Тодикистон

Бободонзода И.Х,-

Нуриева В.М.

Имзои И.Х- Бободонзода ва В.М. Н? 
Нозири калони шуъбаи кадрхо Ду Ж

^евД^дасдик мекунам
Абдурахмонзода

2024 с.
та д-—
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